
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 1 del 21.10.2020

OGGETTO: Rete di Riserve Fiemme destra Avisio – Intervento A16 - A17 - ”Investimenti non 
prouttivi finalizzati al recupero di habitat Natura 2000 nella Riserva Provinciale/ZSC Palù Longa”. 
Affidamento dei lavori al Comune di Anterivo, individuazione del creditore e approvazione dello 
schema di convenzione. CUP F16J20001150005.

L'anno  duemilaventi  il  giorno  ventuno  del mese di  ottobre alle  ore  9.00 nella  sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con  delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del Segretario della Comunità dott.ssa Emanuela Bez, emana 

il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

RICHIAMATI:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon.

•
PREMESSO che con delibera della Giunta Provinciale n. 787 del 31.05.2019 è stato prorogato al 
15 febbraio 2021 l’Accordo di Programma della Rete di Riserve Fiemme - Destra Avisio.

DATO ATTO che nell’Accordo di  Programma figura  l’intervento  A16  -  A17 -  “Investimenti  non 
produttivi finalizzati al recupero di habitat Natura 2000 nella Riserva Provinciale/ZSC Palù Longa” 

Pag. 1 di 3

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


con un costo previsto di Euro 9.067,22 di cui Euro 8.160,50 da finanziare da parte del PSR 2014-
2020 ed Euro 906,72 a carico della Comunità Territoriale della Val di Fiemme. 
VISTO il progetto redatto in data 18.12.2017 dal dott. for. Andrea Bertagnolli della Rete di Riserve 
Fiemme destra Avisio;

VISTA la delibera n. 143 del 29.12.2017 con la quale il  Comitato Esecutivo della Comunità ha 
approvato in linea tecnica il progetto riferito agli “Investimenti non produttivi finalizzati al recupero 
di  Habitat  Natura 2000 nella  Riserva Provinciale/ZSC Palù Longa (IT312020)  in  C.C.  Carano” 
redatto in data 18.12.2017 dal coordinatore della Rete dott. for. Andrea Bertagnolli, ns. prot. 9366 
di data 27.12.2017 per l’importo complessivo di € 9.067,22, di cui 6.756,50 per lavori ed € 2.310,72 
per somme a disposizione;

VISTA la determina n. 10 del 07.02.2018 con la quale il  Servizio Sviluppo Sostenibile ed Aree 
Protette  della  Provincia  Autonoma di  Trento  ha  concesso  alla  Comunità  il  contributo  di  Euro 
8.160,50 per l’intervento “Investimenti non produttivi finalizzati al recupero di habitat Natura 2000 
nella Riserva Provinciale/ZSC Palù Longa”;

VISTA la determina n. 564 del 05.10.2020 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico della 
Comunità ha:

• approvato a tutti gli effetti il progetto per il  recupero di Habitat Natura 2000 nella Riserva 
Provinciale/ZSC Palù Longa (IT312020) in C.C. Carano” redatto in data 18.12.2017 dal 
coordinatore  della  Rete  dott.  for.  Andrea  Bertagnolli,  per  l’importo  complessivo  di  € 
9.067,22, di cui 6.756,50 per lavori ed € 2.310,72 per somme a disposizione;

• impegnato la spesa di Euro 9.067,22 al Cap. 5506/4 del Bilancio 2020; 

DATO ATTO che i terreni interessati dal progetto sono di proprietà del Comune di Anterivo (BZ) e 
ritenuto opportuno affidare allo stesso Comune la realizzazione dei lavori;

VISTA la nota dd. 30.09.2020 ns. prot. 7006 del 30.09.2020 con la quale il Comune di Anterivo 
(BZ) dichiara la propria disponibilità alla realizzazione dei lavori per il  recupero di habitat Natura 
2000 nella Riserva Provinciale/ZSC Palù Longa in C.C. Carano;

VISTA lo schema di convenzione che regola i rapporti tra Comunità Territoriale della Val di Fiemme 
e Comune di Anterivo;

Vista la L.p. 3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018 nr. 2 e s.m..
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme.
Visto il D.Lgs. 118/2011 ed D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) – parte contabile.
Vista la “Nota di  aggiornamento al  D.U.P 2020-2022” ed il  “Bilancio di  previsione 2020-2022”, 
approvati con deliberazioni del Consiglio di Comunità nr. 3 e 4 dd. 07/01/2020.
Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni 
dell'art. 185 della L.R. 2/2018.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.
Ritenuto di dichiarare  il  presente decreto immediatamente esecutivo, a’sensi art. 183 comma 4 
della L.R. n. 2/2018, stante l’urgenza di attivare l’iniziativa;

DECRETA

1. di affidare al Comune di Anterivo (BZ) i lavori di recupero di habitat Natura 2000 nella Riserva 
Provinciale/ZSC Palù Longa” secondo il progetto redatto in data 18.12.2017 dal coordinatore 
della Rete dott. for. Andrea Bertagnolli, per l’importo di Euro 6.756,50 + IVA 22% pari ad Euro 
1.486,43 per un totale di Euro 8.242,93;

Pag. 2 di 3



2. di approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti tra Comunità Territoriale della Val 
di Fiemme e Comune di Anterivo composto da n. 11 punti, nel testo che allegato al presente 
decreto costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di autorizzare il Commissario ad apportare alla suddetta convenzione eventuali modifiche e/o 
integrazioni non sostanziali, qualora ciò si renda necessario in fase di sottoscrizione con il Co 
mune di Anterivo;

4. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm. e i. “Piano straordinario  con  
tro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, all’opera in argomen 
to è attribuito il codice CUP F16J20001150005;

5. di autorizzare  il  Servizio  Finanziario  alla  contabilizzazione  della  presente  operazione  
mediante individuazione del creditore per la somma totale di Euro 8.242,93:

CREDITORE COMUNE DI ANTERIVO Piazza del Municipio 1 39040 ANTERIVO (BZ)

P.IVA/COD.FISC. 00197920218  /
80009950215 

IMPORTO € 8.242,93

CUP F16J20001150005 CIG ----------

CAUSALE Esecuzione  lavori  di  recupero  di  habitat  Natura  2000  nella  Riserva 
Provinciale/ZSC Palù Longa

6. di dichiarare  il presente decreto immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO
dott.ssa Emanuela Bez sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
21.10.2020.

Provvedimento esecutivo dal 21.10.2020.

Cavalese, li 21.10.2020
Il Segretario

dott.ssa Emanuela Bez

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

